3. Denique non Linum solum, sed et Cletum seu Anacletum ante Clementem nostrum Romanæ Ecclesiæ gubernacula tenuisse, Irenæus (13) contendit: Θεμελιώσαντες οὖν καὶ οἰκοδομήσαντες οἱ μαχάριοι Ἀπόστολοι τὴν Ἑκκλησίαν, Διάφοροι τῆς ἐπισκοπῆς λειτουργίαν ἔνεχείτοσαν. Τούτου τοῦ Λίνου Παῦλος ἐν ταῖς πρὸς Τιμόθεον Ἐπιστολαῖς μέμνηται· διαδέχεται δὲ αὐτὸν Ἀνέγκλητος· μετὰ τοῦτον δὲ τρίτῳ τῶν ἀπὸ τῶν Ἀπόστολων τὴν ἐπισκοπὴν κληροῦται Κλήμης, δὲ καὶ ἑωρακὼς τοὺς μαχάριους Ἀπόστολους, καὶ συμβεβληκὼς αὐτοῖς, καὶ ἐτί ξεναύλον τὸ κήρυγμα τῶν Ἀπόστολων, καὶ τὴν παράδοσιν πρὸ δρθαλμῶν ἔχων κ. τ. λ.

Cum Irenæo stat Eusebius (*H. E.* iii, 13, 15, 34), docens, Linum ab anno 68 usque ad an. 80, Anencleum 80-92, Clementem 92-101 p. Ch. n. sedem Romanam tenuisse.

Eamdem sententiam Hieronymus in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum* c. 15 tuebatur, ut supra vidimus (14).

4. Varias has sententias ita componebant viri docti et priscorum et recentiorum temporum, ut conjicerent, Linum et Cletum viventibus adhuc apostolis Paulo et Petro Romanorum fidelium suis antistites; Clementem autem, illis fortasse defunctis, seu sub Nerone martyrio coronatis (15), a Petro, ad mortem properante, Romanæ Ecclesiæ episcopum esse ordinatum.

Hanc sententiam tuiti sunt

a) Rufinus (Præf. in S. Clementis Recognit.) : *Cujus rei hanc accepimus esse rationem, quod Linus et Cletus fuerunt quidem ante Clementem episcopi in urbe Roma, sed superetite Petro, ridelicet, ut illi episcopatus curam gererent, ipse vero apostolatus impleret officium. Sicut invenitur etiam apud Cæsaream fecisse; ubi cum ipse esset praesens, Zachæum tamen a se ordinaliter habebat episcopum. Et hoc modo utrumque verum videbitur: ut et illi ante Clementem numerentur episcopi, et Clemens tamen post obitum Petri docendi suscepit sedem.*

b) Cronicon Damasi : *Nisi tempora pontificatus Lini atque Cleti sub spatio praesulatus B. Petri*

comprehenderis, non sibi consone respondebunt anni pontificum Romanorum annis imperatorum.

7) Beda venerabilis, Rabanus, Haymo et alii. Cfr. Coteler. ed. *PP. apost.*, t. I, p. 492 et p. 387.

Conjecturæ huic Eusebius obstat, docens, Clementem anno demum 92 sedem episcopalem ascendiisse, 24 annis a morte S. Petri præterlapsis, quorum 12 Lino, et pariter 12 Anencleto assignantur. Sed vix credam, Eusebium id, documentis fultum, scripsisse. Fortasse per traditionem ipsi innotuerat. Linum et Anencleum 12 annos Romanam rexisse Ecclesiam. Cum autem ipsum, lateret, illos conjunctos, una cum vivente adhuc Petro, gubernacula tenuisse; fieri poterat, ut, Catalogum Irenæi respiciens, summa fiducia suam nobis proponeret computationem.

5. Nec de Epiphanii conjectura taceamus, qui I Clem., c. 54, male interpretatus, Clementem, a Petro ordipatum, pacis causa cessisse Linu autem; Linu autem successisse Cletum, Cleto Clementem resumpto pontificatu, arbitratur (16). Nos hanc quæstionem iterum attingemus, de tempore, quo I Clementis epistola scripta fuerit, disputantes.

Jam de morte Clementis verba faciamus. Eusebius contendit, Clementem novem annos munera episcopali functum, tertio Trajani anno (101 p. Ch.) mortem obiisse. Ad ea autem, que supra diximus, et infra dicemus, attendentes, novem quidem regiminis annos Clementi tribuimus (a. 68-77) cum Caveo, Dudwello, Fleuri et aliis; eum autem jam sub Vespasiano defunctorum esse putamus. Qui vero Eusebio fidem habere velit, cum ipso credit oportet, brevi tempore, a. 101-153, non minus quam septem seu octo pontifices sedem Romanam ascendiisse, quamvis una tantum persecutio hoc temporis spatium perturbasset.

Eusebius et Hieronymus (l. l. c. c.) mortem Clementis nulla de martyrio mentione instituta commemorant. Irenæus quoque (III, 3), pontifices usque ad Eleutherium recensens, eorum quenquam martyrium passum præter Telesphorum haud significat. A Rufino vero et Zosimo Clemens noster martyr appellatur (17).

Ex Actis martyrii, sine dubio suppositiis, Lumperus historiam martyrii S. Clementis his verbis resert: « Clementem, a Mamertino, urbis praefecto, fidei causa accusatum, Trajanus in Chersonesum ultra Pontum Euxinum retegavit. Invenit vero ibi

(9) In Isaï. c. LII.

(10) Ep. 53 ad Generos. : *Petro successit Linus, Linus Clemens, Clementi Anacletus.*

(11) Lib. II : *Cathedra una est; sed sit prior Petrus, cui successit Linus, Linus Clemens, Clementi Anacletus.*

(12) Lib. VII, c. 46 : *Tῆς δὲ Ρωμαϊκῶν Ἑκκλησίας Λίνος μὲν δὲ Κλαυδίας πρῶτος ὑπὸ Παύλου, Κλήμης δὲ μετὰ τὸν Λίνου θάνατον ὑπὸ Εμοῦ Πέτρου δεύτερος καχειρότοντας.*

(13) *Adv. hær.*, l. III, c. 3, apud Euseb. *H. E.* v, 6.

(14) Cfr. supra not. (7).

(15) Indiculus Rom. Pontif. supra memoratus, Linum Capitone et Ruso coss. (i. e. a. 67, p. Ch.) e vivis decessisse annotat.

(16) Hæres. xxvii, n. 6.

(17) Lumper, *Historia theologicæ-critica*, t. I, p. 16.

ultra duo millia Christianorum, iam diu ad cædendi marmoris opus damnatorum. Inter maxima autem horum fidelium incommoda illud erat, quod sexto milliario aquam humeris suis deportare deberent. Pontifex autem eorum miseratione tactus, cum agni cujusdam ductu, ubi fons esset, cognovisset, eam, ut effoderent, Christianis ostendit. Quibus nequidquam laborantibus S. Clemens ipse eum locum levi ictu percussit, et fons illico exsiliit. Ad miraculi hujus famam tota provincia currente, cunctisque ad fidem traductis et baptizatis, intra anni spatium septuaginta ecclesiæ constructæ, idola omnia confracta, templo circumiacentis regionis diruta, omnesque luci usque ad trecenta milliaria in circuitu concisi fuere. Trajanus vero, ut tantum rei Christianæ progressum sisteret, Clementem anchora ad collum ligata in mare demergi mandavit. At mari usque ad locum, quo Pontificis corpus jacet, recedente, illud tumulo saxe in templo quodam marmoreo conditum Christiani invenerunt (18).

II. Clementis temporibus cum gravissima dissensio Corinthi exorta esset inter fratres (19), Ecclesia Romana luctuissimam epistolam Corinthiis scripsit, qua eos ad pacem concordiamque revocaret, et fidem illorum, et quam recens ab apostolis suscepserant traditionem renovarent. Ita Irenæus (20). Hanc epistolam nomine Ecclesiæ Romæ Clementem nostrum scripsisse refert Eusebius (21); multique alii veterum hujus epistolæ memorarunt. Sed ante sæc. xvii omnes medii et inferioris ævi theologi hanc Patris apostolici epistolam deperditam lugebant.

Anno autem 1632 Cyrilus Lucaris, patriarcha Constantinopolitanus, Anglorum regi Carolo I antiquissimum V. et N. T. codicem dono misit; et ecce, ad calcem præstantissimi hujus codicis Alexandrinæ epistola illa Clementis, dudum desiderata, inveniebatur (22) cum fragmento alterius libri, quem catalogus codici prælixus his litteris signat:εντος ή....λη B. (23) id est Κλήμεντος ἐπιστολὴ β'.

Utramque hanc Clementis epistolam ex vetustissimo illo codice primus omnium Oxonii 1633 edidit Patricius Junius, regis Anglorum bibliothecarius; voces deperditas et litteras vetustate exsesas, spatiis et interstitiis accurate, ut putabat, dimensis, sup-

A plevit et minio notavit. Sed ipsius editio, et omnes, ad Junianam exactæ, vitiis laborant non paucis. Quo factum est, ut Henricus Wottonus, e Coll. S. Joan. Evang. A. M. codicem mstum de novo accurate inspicret, et textum Junianum octogies emendaret et suppleret. Sic prodiit 1718 Cantabrigiæ editio Wottoniana, in qua, quæ aberant a msto exemplari, minutioribus typis impressa invenis. Hanc editionem Gallandius sibi sequendam summo jure censuit, qui insuper notis et conjecturis aliorum virorum eruditorum, Millii, Birii, Freyii, etc., in elaboranda sua editione est usus. Denique a. 1839 Oxonii e typographeo academico prodiit editio elegantissima Guilielmi Jacobsoni, qui codicem Alexandrinum iterum evolvit, textum passim emendavit, conjecturas doctas proposuit, et annotationibus aliorum suas adjecit (24).

B Nos cum Gallandio et Jacobsono, ea, quæ apud Wottonum, msto codici plane adhærentem, vitiosos vel obsoleto more scripta inveniebantur, mutavimus; voces et litteras, quæ in codice desunt, uncis inclusimus, et Jacobsonum aliasque viros doctos duces habuimus.

III. Clementem Romanum ad Corinthios scripsisse, nemo negabit. Fuere tamen, qui epistolam nostram non genuinam putarent nec illam censem, quam antiqui Patres laudarunt et allegarunt. Præsertim Jo. Tolandus (25), Christ. Aug. Salig (26) et Gishbertus Voetius, theor. professor in Academia Ultrajectina (27) authentiam epistolæ nostræ negarunt, illi imperiose nulla afferentes argumenta, hic hallucinationem potius, quam demonstrationem proferens. Quam male præconcepta opinione datus id egerit, audi. Admiramus, inquit, singularem divinam providentiam, quæ curavit, ut ab apostolorum discipulis, virisque apostolicis, et apostolorum sæculo proximis, aut nihil scriberetur, aut nihil conservaretur et ad posteros manaret, aut saltem nihil ab initio Ecclesiæ usque in hunc diem superesset, de quo non dubitaretur, aut quod per tineas blattasque, aut aliud quemvis Dei exercitum mutilatum non esset: ut soli Scripturæ tanto evidenter sua constaret auctoritas, illique soli esset propria incorruptibilitas et aeternitas.